
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0319 DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 

 

 

Reconduzir Comissão 

de Sindicância.  

 

 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Reconduzir, a contar de 2603/2018, a Comissão de Sindicância Punitiva 

instituída através da Portaria nº 1.729/2017-GR, de 14/12/2017, para dar continuidade à apuração 

dos fatos constantes no Processo nº 23297.002700.2016-21, no prazo de 30 (trinta) dias.  

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

 

 

 

              

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.03.23 11:04:40 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2018 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de 

30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

 

Nº 0322 – Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor EDVALDO ACCIOLY 

ROCHA, matrícula SIAPE nº 1134148, CPF nº 036.737.004-21, para exercer a Função Gratificada 

de Coordenador de Apoio do Curso de Engenharia Civil do Campus Recife desta Instituição Federal 

de Ensino, código FG-04, a contar de 01/11/2017.  

 

Nº 0323 – Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor ANDRÉ SOARES DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 2340349, CPF nº 362.613.274-91, para exercer a Função Gratificada de 

Coordenador da Coordenadoria de Almoxarifado e Conservação Predial do Campus Cabo de Santo 

Agostinho desta Instituição Federal de Ensino, código FG-04, a contar de 01/03/2018.  

 

Nº 0324 – Dispensar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor RODRIGO JOSÉ DE 

ALBUQUERQUE MARINHO ATAÍDE DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1804812, CPF nº 

028.891.564-00, da Função Comissionada de Coordenador Acadêmico de Turismo do Campus 

Recife desta Instituição Federal de Ensino, código FCC, a contar de 01/03/2018.  

 

 Nº 0325 – Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, a servidora IRANEIDE PEREIRA DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 2660842, CPF nº 833.056.454-15, para exercer a Função Comissionada 

de Coordenador Acadêmico de Turismo do Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino, 

código FCC, a contar de 01/03/2018.  

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.03.20 09:59:12 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2018 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  RESOLVE: 

Nº 0339 – Dispensar, a pedido da Direção Geral do Campus, a servidora JOANA PAULA 

CORREIA NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 2260189, CPF nº 063.615.634-64, da Função 

Gratificada de Coordenadora de Pagamento do Campus Pesqueira desta Instituição Federal de 

Ensino, código FG-04, a contar de 01/03/2018.  
 
Nº 0340 – Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, o servidor GUSTAVO CÉZAR 

PEREIRA RODRIGUES, matrícula SIAPE n° 3007086, CPF n° 046.940.384-51, para exercer a 

Função Gratificada de Coordenador de Pagamento do Campus Pesqueira desta Instituição Federal de 

Ensino, código FG-04, a contar de 01/03/2018.  

 

 

 

 

 
ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.03.22 09:08:56 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0341 DE 21 DE MARÇO DE 2018 

 

 

 

Concede Retribuição por Titulação. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 

23295.004899.2018-12, com despachos exarados,  

 

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Conceder ao servidor FREDERICO CUNHA ANDRADE, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1812705, Retribuição por Titulação em 

função da conclusão e entrega do diploma do curso de Mestrado, a contar de 12/03/2018, conforme 

art. 17 da Lei 12.772/2012. 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

                                                                                                                                     

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.03.23 08:43:04 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0342 DE 21 DE MARÇO DE 2018 

 

 

   Designa membros de comissão. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 056/2018-DEAD, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a Comissão de 

Jubilamento do Curso de Licenciatura em Matemática da Educação a Distância desta Instituição 

Federal de Ensino.  

 

SIAPE/CPF NOME FUNÇÃO 

1961008 CACILDA RODRIGUES DE BRITO Presidente 

039.597.024-50 EDNA MATILDE DOS SANTOS SOARES DA SILVA Relatora 

1886677 ALDO LUIZ SILVA QUEIROZ Membro 
2314318 JIMY DAVISON EMÍDIO CAVALCANTI Membro 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.03.22 10:11:28 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA DE 21 DE MARÇO DE 2018 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  RESOLVE: 

Nº 0344 – Dispensar, a pedido, a servidora FERNANDA MICHELLE PEREIRA GIRÃO, 

matrícula SIAPE nº 1970634, CPF nº 051.944.374-80, da Função Gratificada de Coordenadora de 

Projetos Pedagógicos e Formação Continuada Docente da Reitoria desta Instituição Federal de 

Ensino, código FG-02.  

 

 

 

 
ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.03.22 09:18:51 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0345 DE 21 DE MARÇO DE 2018 

 

 

   Designa membros de comissão. 

 

 

                        A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23294.015993.2014-75, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a 

Comissão Permanente para tratar das questões relativas à Corregedoria Seccional do IFPE e realizar 

estudo de viabilidade para criação da Unidade Correcional desta Instituição Federal de Ensino.  

 

SIAPE NOME FUNÇÃO 

0048832 MARCIA VERÍSSIMO DA SILVA Presidente 

1022436 FRANCISCO LAUDEMIRO RAMOS COELHO MORORÓ Membro  

1867177 DAVID LIMA VILELA Membro 
1005271 EDSON BUARQUE DA COSTA JUNIOR Membro 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.03.22 09:26:04 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA DE 22 DE MARÇO DE 2018 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  RESOLVE: 

 

Nº 0346 – Autorizar o afastamento do país da servidora JUSSARA DE FREITAS MAGALHÃES 

PIMENTEL, matrícula SIAPE nº 1746930, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, lotada na Reitoria desta Instituição Federal de Ensino, no período de 

25/03/2018 a 01/04/2018, para participar, a convite, de visita de prospecção no Instituto Politécnico 

Melkior, na Guiana Francesa, com ônus para a Instituição, com base no inciso IV do artigo 1º do 

Decreto nº 1.387/95, redação dada pelo Decreto nº 3025/99.  

 

 

 

 

 
ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.03.22 10:40:19 -03'00'



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

PORTARIA N° 347, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO.  FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade coma Lei n° 11.892, de 29/12/2008, 
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora, nomeada pelo 
Decreto de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o artigo 2° do Decreto n° 7.311, de 22/09/2010 —
DOU de 23/09/2010, RESOLVE: 

Prorrogar pelo período de 28/03/2018 a 27/03/2019, o Contrato determinado pela Portaria n° 
475, de 11/04/2017, publicada no DOU de 18/04/2017, seção 2, página 23, celebrado entre o Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco — Campus Pesqueira —, e o(a) Professor(a) 
Substituto(a) NINA CELESTE MACÁRIO SIMÕES DA SILVA. 

ROSANA MARIA PELES GOMES 
Reitora em exercício 

TALITA 
RAFAELLA BRAZ 
DE OLIVEIRA

Assinado de forma digital 
por TALITA RAFAELLA 
BRAZ DE OLIVEIRA 
Dados: 2018.03.23 
11:40:45 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0348 DE 22 DE MARÇO DE 2018 

 

 

 

Concede Incentivo à Qualificação. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23294.005522.2018-82, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

             Art. 1º Conceder ao servidor relacionado abaixo, lotado na Reitoria desta Instituição 

Federal de Ensino, Incentivo à Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente, a contar de 

09/11/2017.  

 

SIAPE SERVIDOR CARGO 
CLASSE 

PV 

% QUALIFICAÇÃO 

ANTES ATUAL 

2384286 FRED JOSÉ BARBOSA PESSOA Arquiteto e Urbanista E -- 30,00% 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.03.23 09:04:34 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0349 DE 22 DE MARÇO DE 2018 

 

 

 

Homologa resultado de estágio 

probatório.     

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23300.008796.2017-16, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do 

servidor desta Instituição Federal de Ensino, conforme abaixo.  

 
 

SIAPE SERVIDOR VIGÊNCIA 
MÉDI

A 

SITUAÇÃ

O 
LOTAÇÃO 

2194618 ÍKARO DE PAULA SANTOS 12/02/2018 10,0 Aprovado Campus Barreiros 

 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

 

                                                                                                                                      

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.03.23 09:12:16 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0351 DE 22 DE MARÇO DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências.    

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências aos(as) 

servidores(as) relacionados(as) abaixo, Professores(as) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencentes ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 

76/2014-CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE SERVIDOR(A) NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

1287832 GUSTAVO ANTUNES COSTA RSC I 23/11/2017 Recife 23295.000078.2018-15 

0275123 FÁTIMA MARIA AIRES DA SILVA RSC I 01/03/2013 Recife 23295.013727.2016-61 

0274963 CELESTINO SÉCIO DE LIMA RSC II 01/03/2013 Recife 23295.000308.2018-21 

1675827 ELTON BEZERRA TORRES RSC III 31/10/2017 Belo Jardim 23297.018813.2017-21 

1855045 
PEDRO HENRIQUE AVELINO DE 

ANDRADE 
RSC III 14/11/2017 Belo Jardim 23297.019802.2017-67 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

                                                                                                                                     

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.03.23 09:16:51 -03'00'


	Page 1

